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Anotace

Tato práce má za cíl analyzovat vliv anti-imigračních a anti-uprchlických nálad na volební

kampaně politických stran v parlamentních volbách České republiky. Důležitost tohoto

fenoménu se zvyšuje v souvislosti s intenzifikací migrační krize v Evropě od roku 2015

stejně, jako se zvyšuje hladina negativních nálad vůči imigrantům, což dokládají jak

nenávistné hoaxy proti migrantům šířící se po internetu, tak také rostoucí popularita

politických sil vezoucí se na anti-imigrační či anti-islámské rétorice. Tyto anti-imigrační

(anti-islámské) projevy založené na rasismu a xenofobii budou analyzovány pomocí

diskurzivní analýzy veřejných projevů, tiskových prohlášení a mediálních vystoupení čelních

představitelů vybraných politických stran, a to v časovém horizontu dvou posledních

parlamentních voleb v ČR. Za pomoci komparativní metody práce bude zjišťovat, zda

migrační krize, jež se v Evropě proměnila v politický problém od roku 2015, proměnila

podobu české volební rétoriky ve smyslu pohledu na pohledu na migrační a azylovou

problematiku obecně a islám konkrétně.
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Annotation

This work aims to analyze the influence of anti-immigration and anti-refugee sentiments on

the election campaigns of political parties in the parliamentary elections of the Czech

Republic. The importance of this phenomenon is increasing in the context of the

intensification of the migration crisis in Europe since 2015, as is the level of negative

sentiment towards immigrants, as evidenced by hate hoaxes against migrants spreading

online and the growing popularity of anti-imigration or anti-Islamic rhetoric. These anti-

immigration (anti-Islamic) speeches based on racism and xenophobia will be analyzed

through discursive analysis of public speeches, press releases and media appearances by

leading political parties in the last two parliamentary elections in the Czech Republic. With

the help of a comparative method of work, he will find out whether the migration crisis,

which has turned into a political problem in Europe since 2015, has changed the form of

Czech electoral rhetoric in terms of looking at migration and asylum issues in general and

Islam in particular.
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Úvod

Migrace, uprchlická krize a islamismus – pojmy, které se v českém politickém prostředí

vyskytovaly pouze v minimálním množství, nebo byly výsadou extrémistických stran na

pravé straně spektra. Společným znakem těchto skupiny stran byly velmi malé, takřka

žádné volební úspěchy ať ve volbách parlamentních nebo lokálních. Tyto zavedené

pořádky však změnila migrační krize, které vyvrcholila v roce 2015 a učinila z migrace

významné téma pro všechny politické strany napříč politickým spektrem. Téma migrace

bylo vnímáno negativně a to i kampaních těch stran, které do té doby migraci jako

politické téma nevnímaly. Právě analýza vnímání migrace politickými stranami a tedy

jejího diskurzu bude předmětem této bakalářské práce. Jako výzkumnou metodu jsem

zvolil diskurzivní analýzu a její podtyp kritickou diskurzivní analýzu (CDA). Z mnoha

přístupů k CDA jsem zvolil diskurzivně-historickou analýzu dle Ruth Wodak. Přístup

této rakouské lingvistky jsem zvolil z toho důvodu, že nabízí nejvíce vhodných nástrojů

pro analyzování objektu výzkumu jako například diskurzivní strategie. Tyto nástroje

vhodně analyzují provázanost textu s minulostí a berou v potaz i politicko-sociologické

proměnné. Migraci a její diskurz z pohledu politických stran budu tedy analyzovat

v historických, empirických a sociopolitických souvislostech. V práci budu také

analyzovat případné spojování migrace s islámem a terorismem. Dalším použitým

konceptem bude sekuritizace, která pomůže určit, jakou míru a druh hrozby politické

strany migraci přisuzují a jestli tím tedy dopouští extrémní politizace.

Analyzované politické strany byly vybrány na základě překročení

volební klauzule 5% ve volbách do Poslanecké sněmovny České republiky v letech

2013 a 2017 (s výjimkou stran SPD a Úsvit). Tyto volby také představují obsahové

vymezení výzkumu, který bude analyzovat výše zmíněné volby. Termíny těchto voleb

jsou pro moji analýzu ideální a to díky dvouletému období, předcházejícímu

vyvrcholení migrační krize (2015), a tedy i dvouletému období po vyvrcholení. Tyto

dva roky ‘‘před‘‘ a ‘‘po‘‘ tedy budou optimální pro analyzování diskurzu migrace. Jako

zdroje dat pro samotnou analýzu budou využity volební programy politických stran,

předvolební debaty České televize a vyjádření významných členů stran prostřednictvím

jejich osobních či stranických profilů na sociálních sítích Facebook a Twitter.

Předvolební debaty České televize jsou vybrány z toho důvodu, že jsou dlouhodobě

považovány za nejviditelnější kolbiště předvolebního boje a je v nich nejlépe možné

analyzovat daný diskurz, a to zejména proto, že řečník často hovoří ‘‘z patra‘‘ a slova

2

nejsou tak opatrně vybírána jako ve volebních programech. Cílem práce tedy bude

objasnit rozdíl ve vnímání diskurzu migrace z pohledu vybraných politických stran

v rozmezí výše zmíněných voleb a případné objasnění druhu hrozby, se kterým je

migrace spojena v případě sekuritizace
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Metodologie

Pro účely této bakalářské práce jsem zvolil kvalitativní metodu analýzy textů a to diskurzivní

analýzu. Jelikož budu analyzovat ústní projevy i za použití konceptu sekuritizace, tak se tato

kvalitativní metoda jeví pro tuto bakalářskou práci jako nejvhodnější díky nástrojům, které

jsou popsány dále v práci. Konkrétně jsem si vybral kritickou diskurzivní analýzu a její

poddruh diskurzivně historický přístup od Ruth Wodakové.

Diskurzivní analýza

Diskurzivní analýza je kvalitativní výzkumnou metodou, která je rozvinuta v rámci sociálního

konstruktivismu. Často se můžeme setkat s definicí, která tvrdí, že se jedná o teorie a metody,

které zkoumají běžně používaný jazyk a to v rámci sociálního kontextu (Vašát, 2008:101-

102). Z pohledu diskurzivní analýzy přitom nelze pouze o jazyk mluvený, ale i o jazyk psaný

a dokonce i znakový. V této práci se budu zabývat ústními projevy politiků a volebními

programy. Cílem diskurzivní analýzy je: pochopení mocenských vztahů, analyzovat projevy

těchto mocenských vztahů ve společnosti a zkoumání běžně používaného jazyka v sociálním

kontextu. Diskurzivní analýzu můžeme rozdělit na tři základní typy a to: diskurzivní

psychologii, archeologii vědění a kritickou diskurzivní analýzu (CDA). V této práci si

rozebereme pouze CDA, protože bude použita v samotné práci. CDA jsem zvolil z toho

důvodu, že se snaží pochopit vztah mezi jazykem a ideologií diskurzu a proto je pro účely

práce nejvhodnější. Nejvhodnější z toho důvodu, že jsou významy textu interpretovány a ne

pouze odvozovány z pouhé kvantifikace rysů textu. Mluvený/psaný text je zde také nahlížen

v kontextu jeho výskytu, což je další důkaz vhodnosti CDA pro tuto analýzu. V samotné práci

budou tedy interpretovány volební programy a politická prohlášení, a dosazována do

kontextu. Samotná analýza vždy začíná výzkumnou otázkou a nikoliv hypotézou. Dalo by se

říci, že tady podobnost různých druhů diskurzivní analýzy končí, jelikož se pod pojmem

diskurzivní analýza (dále v textu DA) skrývá množství rozdílných přístupů k rozboru

vyjadřování (Vašát, 2008:101). Pro pochopení DA je klíčové porozumět pojmu diskurz.

Každá z metod DA a posléze CDA vnímá diskurz rozdílným způsobem.

Diskurz

Diskurz (z fr. discours, rozprava či přednáška) lze označit jako soubor výpovědí k určitému

tématu. Diskurzů existuje velké množství a každý má vlastní pravidla. V této práci se však

budeme zaobírat vnímáním diskurzu z pohledu CDA. CDA rozlišuje dva základní významy
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chápání diskurzu. První význam chápe diskurz, jako praxi nebo proces a druhý význam je

spojený s Michaelem Foucaultem a jeho prací Archeologie vědění z roku 1969 (Van Dijk,

2009). V této práci popisuje diskurz spíše jako systém pravidel, který je zevnitř určován

strukturou výpovědí a zvenčí se vymezuje proti jiným diskurzům. CDA chápe oba významy

navzájem propojené a chce je zkoumat současně. Tato práce bude vycházet z diskurzu jako

z procesu a to podle Ruth Wodakové(1996), ta v knize Disorder of Discourse diskurz chápe

jako proměňující se pole významů, na němž relevantní aktéři s určitým mocenským


[…]


nevěnovala strana migraci ani slovo ovšem v roce 2017 už jí strana věnuje několik odstavců a

mezi tradičními stranami jde rozhodně o největšího odpůrce migrace a migrační politiky EU.

Komunisté také migraci značně simplifikují na migraci pouze nelegální a spojují ji s

terorismem. V odporu vůči migraci straně zdárně sekunduje hnutí SPD, které je celkově

nejradikálnější, jak co do názorů, tak do jejich vyjadřování. SPD navíc jako jediná strana do

svého výrazného odporu vůči migraci také přidává ideologii multikulturalismu a obviňuje

z jeho šíření Evropskou unii. Když budeme vycházet z toho, že je SPD pokračovatelem

Úsvitu, tak je změna diskurzu migrace jasná, téma migrace nehrálo v politice Úsvitu žádnou

roli, ale SPD už ji vnímá ve velmi negativních souvislostech, simplifikuje ji a stala se jedním

z pilířů v kampani této strany. Změna nastala i u ODS: strana migraci už nechápe jako pouze

ekonomickou hrozbu, ale také jako hrozbu kulturní, což se se vyskytuje i u KDU-ČSL,

ANO2011 a SPD. Dalším společným znakem SPD a ODS je spojování migrace s terorismem

a radikálním islámem. Sociální demokraté v roce 2013 migraci za důležité téma nepokládali a

minimální prostor jí věnovali i v roce 2017. ČSSD chápe migraci jako zejména ekonomickou

hrozbu a odmítají její spojování s jakýmikoliv ideologiemi a terorismem. Podobně jako ANO

2011 vnímá ČSSD migraci jako vyřešené téma, což lze chápat vzhledem k tomu, že obě

strany byly v té době za migrační politiku zodpovědné. ANO 2011 však na rozdíl od soc.

demokratů věnuje migraci více prostoru a prezentuje ji i jako bezpečnostní a kulturní hrozbu,

avšak bez simplifikace. ANO se však v roce vyznačovalo i tím, že ve volebním programu byla

migrace podstatným tématem, avšak v diskuzích ji její zástupci téměř nezmiňovali. Nejvíc

proevropská a zároveň s nejkladnějším vztahem k migraci je bezesporu strana TOP 09, ovšem

to jí nebrání odmítat imigrační kvóty a poukazovat na jejich nefunkčnost. TOP 09 také nejvíce

dbá na rozdělování migrantů na uprchlíky nebo ekonomické migranty a často poukazuje na

absenci tohoto rozdělování u jiných stran. Vnímání rozdílů v migraci můžeme naleznout i

KDU-ČSL, která se často vyjadřovala o potřebě migraci rozlišovat a podle toho určovat svoji

politiku vůči nim. Navzdory tomuto KDU-ČSL vnímá migraci jako i jako kulturní hrozbu pro

křesťanskou Evropu, což se v kampani v roce 2013 neobjevovalo a tím poukazuje na islámský

charakter migrace. Absolutní absenci rozdělování migrantů je k vidění u KSČM a SPD, jinak

je strany alespoň základně rozlišují a podle toho tvoří své postoje.
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 Změna postoje politických stran v otázce migrace byla očividná i v debatách, jak je

výše zmíněno, debata v roce 2013 se týkala zejména reformy policie a postu policejního

prezidenta. V roce 2017 už byla hlavním tématem migrace, a toto téma v debatě ještě posílilo,

protože téhož dne se stal teroristický útok v Londýně a zástupci stran reagovali i na něj.

Stranické profily na sociálních sítích Facebook a Twitter mě velmi překvapily téměř nulovou

frekvencí příspěvků ve věci migrace a multikulturalismu. Osobně jsem čekal, že získávání dat

tímto způsobem bude nejednoduší, ale bylo tomu naopak. Dokonce i Dominik Feri (známý

svojí komunikací na sociálních sítích) neměl v daném časovém vymezení ani zmínku o

migraci. Chci zde tedy vysvětlit způsob vyhledávání daných příspěvků. Příspěvky jsem

nevyhledával ručně, ale použil jsem algoritmy a pokročilé filtrování příspěvků dle klíčových

slov, kterými byly: migrace, migrační, migrant, uprchlík a uprchlická. Až na KDU-ČSL a

ODS nenalezly filtrovací nástroje žádnou shodu. Osobně si to dávám do spojitosti s tím, že

profily určitých stran často neexistovaly, nebo vznikly až po roce 2017.

Na závěr lze tedy říci, že migrační krize značně ovlivnila obecné vnímání diskurzu migrace a

věcí s ním spojených, jak co do volby témat, kategorizace dle atraktivity pro voliče zabarvení

přídavných jmen a sekuritizací. Zatímco v roce 2013 se vnímání (i to minimální) migrace

neslo zejména v ekonomických a bezpečnostních otázkách, tak rok 2017 přinesl prezentaci

migrace i jako kulturní a zdravotní hrozby, což dokazuje koncept sekuritizace. Strany (ODS,

KDU-ČSL a ANO2011), které v roce 2013 zmiňovaly migraci pouze okrajově, ji

v kampaních prezentovaly jako důležité téma a své tehdejší postoje přitvrdily + přidaly nové a

to zejména ohledně ohrožení kultury. U zbytku stran se migrace v prvním analyzovaném

období nevyskytovala vůbec a tyto strany tedy musely takzvaně vytvořit svoji migrační

politiku. Tyto nové postoje byly jednotně negativní avšak s rozdíly v simplifikaci. Stranami,

které migraci nesimplifikovaly, byly pouze TOP 09 a KDU-ČSL. Nejvíce negativní postoj

migraci prezentovala SPD/Úsvit, která migraci jako jediná spojovala s multikulturalismem a

zdravotní hrozbou pro Evropu a spolu s KSČM ji výrazně spojovala s terorismem. Změna ve

vnímání migrace je jasně viditelná a prokázaná.
