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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno autorky: Adam Zubalík

Název práce: Obraz migrace v diskurzu českých parlamentních stran

Adam Zubalík se ve své práci zabývá diskursem český parlamentních stran ve vztahu k tématu
migrace. Cílem práce je „objasnit rozdíl ve vnímání diskurzu migrace z pohledu vybraných
politických stran v rozmezí parlamentních voleb 2013 a 2017 a případné objasnění druhu hrozby, se
kterým je migrace spojena v případě sekuritizace“ (str. 2). Autor nejprve seznamuje čtenáře se
zvolenou metodologií, kterou je diskurzivně-historický přístup Ruth Wodak. Poté se autor věnuje
teoretickému ukotvení práce, tj. tématu migrace, multikulturalismu, volebním kampaním a rovněž
český politickým stranám a tématu migrace. V analytické části se Adam Zubalík věnuje nejdříve
analýze volebních kampaní v parlamentních volbách roku 2013, v druhé části analýze volebních
kampaní v parlamentních volbách roku 2017. Na samotný závěr autor srovnává dílčí závěry.

Téma migrace patří bezesporu k tématu, které se těší značné pozornosti nejen politologie, ale i dalších
sociálních věd. Jedná se tedy o téma aktuální, často studované a v tomto ohledu rovněž náročnější co
se originálního uchopení týče. V tomto ohledu se nabízí otázka, proč autor analyzuje volby v roce
2013 a v roce 2017. Že téma migrace (v souvislosti s bezpečnostní) nebylo v roce 2013 diskutovaným
tématem již víme z různých publikací, které se věnovaly volbám pro rok 2013 (např. Havlík et al.
2014, či ročenky UMV Česká zahraniční politika). Je tak očekávatelné, že v roce 2017 (cca 2 roky
po vrcholu migrační krize) se v porovnání s rokem 2013 bude jednat o „dramatický nárust“, byť
možná ne tak dramatický, jak by se na první dojem mohlo zdát. Autor sám neospravedlňuje, proč se
věnuje právě těmto dvěma volbám a jaký přínos toto srovnání nabízí (autor pouze konstatuje, že se
jedná o optimální rozpětí dvou let „před a po“ volbách, viz str. 1). Podobně autor argumentuje i při
výběru metody (metodologie), kdy tvrdí, že: „V této práci si rozebereme pouze CDA, protože bude
použita v samotné práci. CDA jsem zvolil z toho důvodu, že se snaží pochopit vztah mezi jazykem a
ideologií diskurzu a proto je pro účely práce nejvhodnější. Nejvhodnější z toho důvodu, že jsou
významy textu interpretovány a ne pouze odvozovány z pouhé kvantifikace rysů textu. Mluvený/psaný
text je zde také nahlížen v kontextu jeho výskytu, což je další důkaz vhodnosti CDA pro tuto analýzu.“
(str. 3). Výše uvedená charakteristika nepostihuje pouze CDA, ale i jiné „typy“ diskursivní analýzy
a především, právě vztah jazyka k ideologii je to, co v analýze autora chybí. Jinými slovy, aplikace
DHA není zcela přesvědčivá. Kromě výše uvedeného je nejasné, jak autor téma migrace v textech
identifikuje: činí tak, že hledá slovo migrace a když jej zaznamenává, tak vybranou část textu zařazuje
do analýzy, nebo zařazuje i část textu, které slovo migrace nezmiňuje, ale nahrazuje jej např.
synonymy, či jinými výrazy (např. „přicházejí nám sem stovky Syřanů…“, apod.). Přesvědčivosti
aplikace DHA nakonec nepřidá ani závěrečné srovnání, kde autor převážně shrnuje, jak strany
referovaly o migraci, ale z pohledu hlavních diskurzivních strategií a ve vztahu k ideologii, se téměř
nic nedozvídáme. Oponent tím nechce říct, že práce je zbytečná, ale že metodologicky by měla být
zarámována a uchopena jinak.

Otázka k obhajobě:

1) Je autor identifikuje text, který bude analyzovat (využívá klíčového slova migrace,
nebo postupuje jinak)?
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I přes zmíněné výtky předložená práce odpovídá z hlediska obsahu i zpracování obvyklým
standardům kladeným Katedrou politologie FF UHK na bakalářské práce, proto práci navrhuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení C.
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